
 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 367 DEL 14 / 07 /2011 
 
 
OGGETTO: Liquidazione fatture e affidamento della fornitura del servizio ristorazione  ai degenti 
delle ex Cliniche Universitarie al R.T.I. SODEXO – SESEL, CIG. 29540352CC e al R.T.I. AVENANCE 
– LASER per i degenti delle Cliniche dell’ex Policlinico Universitario CIG. 2954089F58 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
PREMESSO che con delibera n.765 del 23/12/2009 si è deliberato di recepire la  delibera 

n.42 adottata dal Commissario della la ASL1 in data 10 novembre 2009   per 
la parte relativa al rinnovo annuale (01/10/2009 – 30/09/2010) al R.T.I. 
SODEXO – SESEL, del contratto  per la  fornitura del servizio di 
ristorazione degenti per i reparti delle  ex Cliniche Universitarie  
Convenzionate, e di affidare in maniera  diretta e temporanea ( 01/10/2009 – 
30/09/2010) all’A.T.I. Avenance – Laser, la fornitura del medesimo servizio 
per la parte relativa ai reparti delle strutture dell’ex Policlinico 
Universitario; 

che con delibera n. del 16 il servizio in oggetto è stato ulteriormente 
rinnovato per il periodo di mesi sei con decorrenza 01/10/2010 e scadenza 
31/03/2011; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del contratto si era  in attesa della definizione del 
processo di riforma degli assetti istituzionali ed organizzativi delle Aziende 
sanitarie avviato dell’Amministrazione Regionale, che prevede tra l’altro 
l’istituzione della “Macroarea Sardegna” organismo deputato 
all’espletamento centralizzato delle gare d’appalto; 

 
TENUTO CONTO che alla luce di questo si era valutata ogni possibilità in merito 

all’espletamento di una nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio 
in oggetto anche di concerto con l’ASL di Sassari, con la quale si era 
addivenuti ad un accordo per gestire comunque la nuova gara in “unione di 
acquisto” con la ASL 1 capofila; 

 



 Pagina 2 di 6 

PRESO ATTO   altresì che pur in assenza di una formale proroga del servizio questo è stato  
regolarmente svolto, anche dopo la data di scadenza del contratto, senza 
soluzione di continuità, agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere fino al 
31/03//2011;  

 
VISTA  la delibera del Commissario della ASL 1 di Sassari  n° 330 del 31/03/2011 

con la quale è stato approvato il bando di gara per l’affidamento 
quinquennale del servizio di ristorazione in unione d’acquisto con questa 
A.O.U. di Sassari;  
  

VISTA la  relazione predisposta dalla Direzione Medica di Presidio attestante  la 
regolarità del servizio ristorazione  prestato dal R.T.I. SODEXO – SESEL   
e  dal R.T.I. AVENANCE LASER dalla data di scadenza del contratto a 
tutt’oggi, dalla quale si evince che le condizioni contrattuali in essere sono 
state pienamente rispettate; 
 

 
GIUDICATO necessario  pertanto, pur in assenza di contratto, riconoscere il debito nei 

confronti del R.T.I. . SODEXO – SESEL   e  dal R.T.I. AVENANCE 
LASER; procedere alla liquidazione delle fatture per la fornitura del servizio 
effettuato dal 01/04/2011 fino al 30 giugno 2011 e, onde evitare soluzioni di 
continuità nell’erogazione dello stesso,  procedere  ad affidare  allo stesso 
R.T.I. CLEA -  COLIS la fornitura del servizio di che trattasi  per un periodo  
di tempo presumibilmente necessario alla definizione dell’iter procedurale 
di gara già avviato in unione di acquisto con la ASL 1 di Sassari, e 
comunque fino alla data del  31/10/2011 ;  

 
VISTE le note Prot. N. PG/2011/10926 – 17/05/2011 e Prot.N.PG/2011/10517 – 

17/05/2011  del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio con le  
quali viene richiesta  rispettivamente al  R.T.I.  AVENANCE – LASER  e al 
R.T.I.  SODEXO - SESEL  la disponibilità alla prosecuzione del servizio in 
oggetto  agli stessi prezzi, patti e condizioni finora praticati; 

  
PRESO ATTO delle note con le quali  i R.T.I. AVENANCE – LASER e SODEXO – 

SESEL si dichiarano disponibili alla prosecuzione del servizio; 

DATO ATTO che il costo mensile  presunto del servizio di  ristorazione degenti   risulta 
essere pari a €.100.520,83 oltre   IVA  per le ex  Cliniche Universitarie e di 
€.12.182,33 oltre IVA per l’ex Policlinico Universitario, che la somma  
complessiva presunta  per mesi sette   risulta essere  di €.946.706,53  IVA 
compresa; 

DATO ATTO  di avere richiesto ed ottenuto dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici i Codici di Identificazione Gara (CIG) ed esattamente il 
CIG.29540352CC  per la fornitura del servizio alle ex Cliniche Universitarie 
, ed il CIG.2954089F58 per la parte relativa alla fornitura alle Cliniche ex 
Policlinico Universitario; 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 
 

 



 Pagina 3 di 6 

 
PROPONE 

 
Di dare atto che la fornitura del servizio di cui in oggetto è stata resa a tutt’oggi, senza soluzione di 
continuità, agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere fino al 31/03/2011, così come risulta dalla 
relazione predisposta dalla Direzione Medica di Presidio; 
 
Di   riconoscere il debito e di liquidare le fatture  emesse  dal R.T.I  AVENANCE – LASER  e dal 
R.T.I SODEXO – SESEL   per  la fornitura del servizio effettuato  dal 1 aprile  2011 fino al 30 
giugno 2011 ;  
 
Di affidare, a far data dal 01/07/2011, alle  medesime A.T.I.   il servizio in oggetto  per un ulteriore 
periodo di mesi quattro, fino al 31/10/2011, nelle more di definire le procedure di una nuova  gara in 
unione d’acquisto con la ASL. 1; 
 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
     Responsabile f.to Dott. A.Solinas    Estensore f.to Dott.ssa Vittoria Carta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 6 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno quattordici del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Liquidazione fatture e 

affidamento della fornitura del servizio ristorazione  ai degenti delle ex 
Cliniche Universitarie al R.T.I. SODEXO – SESEL,  e al R.T.I. 
AVENANCE – LASER per i degenti delle Cliniche dell’ex Policlinico 
Universitario; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore  Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta 
di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 



 Pagina 5 di 6 

1. Di   riconoscere il debito e di liquidare le fatture  emesse  dal R.T.I  AVENANCE – LASER  
e dal R.T.I SODEXO – SESEL   per  la fornitura del servizio effettuato  dal 1 aprile  2011 
fino al 30 giugno 2011pur in assenza di un formale procedimento di affidamento del servizio 
in oggetto dal 01/04/2011;  
 

2. Di affidare, a far data dal 01/07/2011, alla medesima A.T.I.   il servizio in oggetto  per un 
ulteriore periodo di mesi cinque, fino al 31/10/2011, nelle more di definire le procedure di 
una nuova  gara in unione d’acquisto con la ASL.1;  
 

3. di far gravare la spesa complessiva presunta, per il periodo 01/04/2011 – 31/10/2011  pari ad 
€.946.706,53 IVA inclusa  sul conto di costo n. 0506010107 “Servizi di ristorazione e mensa 
degenti”  del corrente esercizio economico; 

 
4. Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 
 
 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO  
           f.to  ( Dott. Lorenzo Moretti)                                        f.to (Dott. Francesco Tanda) 
 

 
 

      
    
 
   

                                 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

  
 



 Pagina 6 di 6 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 14/07/2011 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


